Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cabo Frioa

S3HÍ161SIS031

INDICAÇÃO N° 145/2002 Em 10 de Março de 2002.

SOLICITA AO EXM° SR. PREFEITO MUNICIPAL COMPLEMENTO DA
PAVIMENTAÇÃO E URBANIZAÇÃO DA RUA À BEIRA DO CANAL
PALMER, COM REESTRUTURAÇÃO DO CAIS E ILUMINAÇÃO COM
SUPER POSTES.

Exm° senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

O vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o
interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de
expediente ao Exm° Senhor Prefeito Municipal, solicitando complemento da

4 pavimentação e urbanização da rua à beira do Canal Palmer, que termina em baixo
da ponte de Praia do Siqueira e vai até as Palmeiras, com reestruturação do cais e
iluminação com super postes.

..j-

ÍS, 10 de AhqLde 2002.SALAJ

ítamrGr. da 9>ü
Vereadpf^sâ

il)
:or

JU STIFICAT

A complementação da pavimentação e urbanização da rua à beira do
Canal Palmer, é necessária devido o enorme tráfego de caminhões e carros que
circulam naquela área para fazer o retomo e voltar ao centro da cidade.

A reestruturação do cais à beira do Canal traria segurança para
pedestres e moradores que por alí passam e correm sério risco com a falta do mesmo
em diversos trechos do canal.

A iluminação com super postes daria a luminosidade necessária para
complementar a segurança, e tomaria o lugar já tão deteriorado pela poluição da
lagoa, mais aprazível aos olhos da população e dos turistas que têm casas na outra
margem do canal, ou aos que pura e simplesmente estão de passagem. Também
proporcionaria aos atletas que correm, ou caminham, a possibilidade de fazê-lo
também no horário após o trabalho.